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حرف هایی که شما می زنید با  	
نظرات و حرف های دیگر اعضای 

کابینه در تضاد است. »به 
میرحسین گفتم با این شرایط 

نمی توانیم کار کنیم و بهتر است 
برویم.« این دقیقاً حرف یکی از 
نزدیک ترین افراد به میرحسین 

موسوی در آن برهه است.
ــبــوده کــه در  ایــن حــرف هــا مباحثی ن
جلسات دولت یا شورای اقتصاد مطرح 
شده باشد. شاید این حرف ها مربوط 
بــه جلسات خصوصی و دونــفــره فکر 
میرحسین  با  روغنی زنجانی  می کنم 
ــد. ضــمــن ایــنــکــه مــعــلــوم نیست  ــاش ب
کسانی  چه  آقــایــان  از  ایشان  مقصود 
من  می گفتند  شفاف تر  اگــر  هستند؟ 
هم پاسخ شفاف تری می دادم. من الان 
در رادیوها و رسانه های بیگانه گاهی 
می بینم عــده ای دور هم نشسته اند و 
می گویند: اگر در زمان جنگ در فلان 
عملیات، چنین عمل می کردند چه ها 
حرف های  اینها  بــشــود.  می توانست 
فاقد منطق هستند. کسی که میدان 
جنگ را، حتی لحظه ای ندیده، امروز 
برای  متصور  راهبرد  و  نظامی  راهکار 

گذشته ارائه و جنگ را مثل آب خوردن 
نقد می کند.

دمپسی  مارتین  وقــتــی  ببینید  شما 
)رئیس ستاد مشترک ارتش امریکا( در 
کمیته نیروهای مسلح در سنا شرکت 
می کند پنج دقیقه حرف می زند و کاملاً 
سناریوهای ســؤال شده را پیش بینی 
ــر خارجه امریکا در  می کند. ولــی وزی
متوالی  ساعت  چندین  سنا  جلسات 
حرف می زند و آسمان ریسمان می بافد 
ــا بیشتر حــرف هــای کلی مــی زنــد و  ام
اطلاعاتی به مخاطب خود نمی دهد. 
فارسی زبان  بیگانه  رسانه های  در  اما 
عده ای به راحتی در مورد زمان جنگ به 
مثابه استراتژیست های بزرگ حرف زده 
و مسائل را تحلیل می کنند در حالی که 
شاید در این میدان حتی یک بار هم 

قدم نزده باشند.
 

در سال 67 میرحسین  	
از روغنی زنجانی گزارشی در 

مورد وضعیت اقتصادی کشور 
می خواهد. گزارش سال 67 نامه 

اول است یا نامه دوم؟
در مورد ایشان نمی دانم چند گزارش 

بــود. از وزارت اقتصاد ابتدا گزارشی 
خواستند و در مقطعی بعد گزارش دوم 
را دادم. مگر جناب آقای زنجانی گفته 

دو نامه از ایشان خواسته شد؟
روزی که قرار بود قطعنامه پذیرفته شود 
ــاره وضعیت اقتصادی  ــزارش درب دو گ
کشور خوانده شد. گویا یک گزارش را 
شما و گــزارش دیگر را روغنی زنجانی 
ــزارش روغــنــی زنــجــانــی  ــ ــد. گ ــوان ــی خ م
منتشر شده است اما هیچ وقت گزارش 
از این گزارش  شما منتشر نشد. بعد 

روغنی زنجانی استعفا می دهد.
شاید روزی این گزارش را مبادی ذیربط 
منتشر کنند. مقداری از مطالب را هم 

برای آینده بگذارید.
 

رابطه هاشمی رفسنجانی با  	
نخست وزیر چگونه بود؟

به هیچ وجه خوب نبود، دلیلش هم 
این بود که در آن زمان رئیس مجلس 
خیلی در کارهای دولت دخالت می کرد. 
به هر حال زمان جنگ بود. بعضاً رئیس 
مجلس سیاست های اقتصادی دولت 
را قبول نداشت. برای مثال در موضوع 
خودگردانی شرکت های آب، برق، گاز 

و... اختلاف نظر وجــود داشــت که از 
ــادی به عمل  طریق مجلس تــلاش زی
آمــد اینها تغییر یابند، امــا دولــت زیر 

بار نرفت.
 

به نظرتان در پذیرش  	
قطعنامه 598 کدام عامل در 

تصمیم حضرت امام )ره( تأثیر 
بیشتری داشت؟

ــؤال فکر می کنم  در پاسخ بــه ایــن س
نامه  در  امـــام،  حضرت  سخنان  باید 
ملاک  را  قطعنامه  پذیرش  به  مربوط 
قرار داد. می توانم با اطمینان بگویم 
به  صرفاً  قطعنامه  پذیرش  پیشنهاد 
ح نشد.  اقتصادی مطر خاطر مسائل 
حالا ممکن است آقای زنجانی نامه ای 
در مورد مسائل اقتصادی نوشته باشند 
که من از متن آن اطلاعی ندارم. ولی 
سیمای  اقتصاد  وزارت  نامه  در  قطعاً 
اقتصادی مطرح شد و برای تداوم جنگ 
ادامه وضعیت عادی را توصیه نمی کرد و 
در حوزه جنگ نیز تأکید بر دو استراتژی 
حضور مردم و تمرکز بر بالا بردن قدرت 
بازدارندگی دفاعی و موشکی بود. ضمن 
اینکه تعیین کننده اصلی، گزارش های 
نظامی بود. حضرت امام)ره( با توجه به 
مجموعه شرایط آن زمان، این تصمیم 
را گرفتند. آقای روغنی زنجانی معتقد 
بــود و به خــودم گفت که حفظ نظام 
جمهوری اسلامی بالاتر از حفظ انقلاب 
اسلامی است. البته دیدگاه های حضرت 
امام کاملاً روشن بود و ایشان جمهوری 
اسلامی ایران را مستقل و افق ملت های 

جهان را طرفدار آزادی و استقلال و 
رهایی از یوغ ابرقدرت ها می دانست 
و همیشه به دنبال رفع ظلم و احیای 
ــلام و ایــجــاد امــت واحـــده اسلامی  اس

بودند.
 

ماه های پایانی دولت  	
میرحسین قرار می شود برنامه 
اول توسعه تدوین شود. گویا 

علینقی مشایخی و محمد 
طبیبیان نیز در تدوین این برنامه 
حضور داشتند. شما و میرحسین 

مخالف این برنامه بودید. برخی 
روایت ها از آن زمان می گوید: 

در برهه ای اختلافات فکری زیاد 
شده بود و عرصه برای ورود یک 
تفکر اقتصادی جدید مهیا بود. 
وقتی پیش نویس برنامه اول به 
شورای اقتصاد ارائه شد همان 

تفکر باز کردن فضای اقتصادی و 
خروج از سیستم متمرکز دولتی و 
میدان دادن به بخش خصوصی 

و تجارت آزاد مدنظربود؟
یکی از مقامات دولتی درباره جزئیات 
تدوین برنامه اول توسعه روایت می کند 
که موسوی به من گفت: »این چیزهایی 
که می گویی همان برنامه هایی است 
که صندوق بین المللی پول می گوید. 
ــی هـــم کـــه هــاشــمــی رفــســنــجــانــی  ــت وق
ــت تـــازه  ــرف مــمــلــکــت را در دســـت گ
فهمیدم سازگاری ما با هاشمی بیشتر 
ــت.« دولــت  از مهندس مــوســوی اسـ
مواردی را که آنها در برنامه اول تدوین 

ورود تعاونی ها به 
عرصه توزیع

کتاب

گزارش

برای مثال ایشان )مقام معظم رهبری( 
در دیدار وزیر بازرگانی و مسئولان مربوطه 

در دهه شصت ضمن برشمردن اهمیت 
ساماندهی به سیستم توزیع در کشور 

صراحتاً می گویند: »آقایان به این نکته 
جداً پایبند باشند و اهمیت بدهند که 

ما به سمت دولتی کردن توزیع حرکت 
نمی کنیم. اگر چنانچه تصور بشود که ما 

داریم می رویم به سمت اینکه توزیع را در 
کشور، در سراسر کشور در مورد انواع کالاها 

دولتی کنیم، این تصور نادرستی است، 
سیاست کلی تشکیلات جمهوری اسلامی 
این نیست. وزارت بازرگانی در چهارچوب 

قانون اساسی، یعنی همان تقسیم بخش ها 
به دولتی و تعاونی و خصوصی دقیقاً با توجه 

به همین چهارچوب باید به سمت کمک 
به مردم حرکت کند« یعنی صراحتاً عدم 

تصمیم و تمایل نظام را برای حرکت به 
سمت دولتی کردن سیستم توزیع اعلام 

کردند

سرگرمیخصوصیسازی
10 سال است به جای اصل 44 بر خصوصی سازی که جزو کوچکی از اصل 44 است تأکید می کنند و بیشتر 

وقت مسئولان، نخبگان و دانشگاهیان را به خصوصی سازی سرگرم کرده اند

ایشان )مقام معظم رهبری( در مواضع مختلف عــلاوه بر 
تأکید بر تقویت تولید داخلی و استفاده از توان و استعداد 
سرشار داخلی روی نظام توزیع نیز به خصوص روی فعال 
کردن بخش تعاونی و بویژه تعاونی های توزیع تأکید داشتند. 
به هر حال در آن زمان این تعاونی ها نقش مهمی در برطرف 
کردن نارسایی به وجود آمده ناشی از جنگ، تحریم خارجی 
و توطئه ضد انقلاب داخلی مبنی بر اختلال در امر رسیدن 
مایحتاج ضروری مردم به دست مردم داشتند. بدیهی و کاملاً 
منطقی بود که روی مسئولیت و دخالت دولت در تنظیم بازار 
تأکید داشته و لذا جلسات متعددی در زمینه فعال کردن 
نقش دولت برای امر تنظیم بازار با کمک قوه قضائیه و حتی 
با حضور حاج احمدآقا، فرزند حضرت امام خمینی)ره( در 
دفتر خودشان داشتند. در کنار این برنامه ایشان مرتباً از 
اقشار توزیع کننده یعنی صنوف و بازاریان برای مساعدت در 
امر توزیع، در کنار برخورد با گرانفروشان و محتکران استمداد 
می کردند. به خدمت گرفتن مساجد حتی در مواقع مشارکت 
توأمان تعاونی ها و مساجد برنامه بسیار مؤثری در پر کردن 

خلأ زنجیره توزیع تا مصرف کنندگان داشت.

تاریخ شفاهی

طـــی شـــماره های اخیـــر »ایـــران اقتصـــادی«، بخش هایـــی از جلـــد دوم کتـــاب 
محرمانه هـــای اقتصاد ایـــران که حاوی روایت هایـــی از نحوه اداره اقتصـــاد ایران در 
فاصله ســـال های ۶۴ تا ۶۸ از زبان محمدجواد ایروانـــی؛ وزیر وقت اقتصاد و به قلم 
مهدی و میثم مهرپور منتشـــر شده اســـت. در این شـــماره نیز بخش های دیگر این 
کتاب حـــاوی مباحثی درباره تدوین برنامه اول توســـعه، افراد مؤثر در تعیین خط مشـــی های اقتصادی، تأکیدات مقام 
معظـــم رهبری به عنـــوان رئیس جمهـــور آن دوران درباره فعال ســـازی تعاونی هـــا در نظام توزیع و... روایت می شـــود.
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